
diário oficial Nº 35.554  95Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

cional nº 5964068/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 24/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990565
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1370/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor DERIVAL-
DO LIMA DE SOUZA, Policial Penal, Matrícula nº 5949895/1 no período de 
05/09/2023 a 24/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990610
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1364/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor DIEGO HEN-
RIQUE DE SOUZA FIGUEIREDO, Assistente Administrativo, Matrícula nº 
5903750/3 no período de 27/08/2023 a 15/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990611
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1367/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora EVERALDO TAVARES 
CORREA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 57202906/1, no período de 
02/09/2023 a 09/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990616
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1361/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor MARCOS FERNANDO 
MARQUES DOS SANTOS, Policial Penal, Matrícula nº 5970377/1, no período 
de 25/08/2023 a 01/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990603
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1366/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor DANIELLE CALINE 
ROSARIO RODRIGUES, Policial Penal, Matrícula nº 5972650/1, no período 
de 16/09/2023 a 23/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990601
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1365/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor AFONSO DE SOU-
ZA COUTINHO, Policial Penal, Matrícula nº 5971128/1, no período de 
22/08/2023 a 29/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990605
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1362/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor ANIEL AMA-
RAL DO CARMO, Policial Penal, Matrícula nº 5971091/1 no período de 
31/08/2023 a 19/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990608
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1367/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora EVERALDO TAVARES 
CORREA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 57202906/1, no período de 
02/09/2023 a 09/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990592

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1368/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora FERNANDO JULIO 
NASCIMENTO LIMA, Policial penal, Matrícula nº 5971282/1, no período de 
04/09/2023 a 11/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990599
C I T A Ç Ã O  P O R  E D I T A L
O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
7308/2022, designada pela PORTARIA nº 1613/2022-CGP/SEAP, de 07 
de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 
35218, de 14/12/2022, tendo em vista o disposto no art. 219 da Lei nº. 
5.810/1994-RJU, C I T A, pelo presente edital, o (a) Sr. JOÃO MONTEIRO 
PEREIRA, ex-servidor, para, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da publicação 
deste, comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada na 
Avenida João Paulo II, nº 602, Bairro Marco, CEP 66.095-492, BELÉM/PA, 
a fim de apresentar D E F E S A no processo ao norte mencionado, no qual 
figura como indiciado, sob pena de revelia.
Belém, 22 de setembro de 2023.
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

Protocolo: 990586
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 7867/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 25 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) LUIZ CARLOS RIBEIRO ALBUQUERQUE, matrí-
cula funcional nº 5159512/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a Gratifi-
cação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/07/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS DE ANDRADE, ma-
trícula funcional nº 5976343/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
24/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990570
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 7868/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 25 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) ANDREZZA CUNHA DA SILVA, matrícula fun-
cional nº 57191189/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990572
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 7870/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 25 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) ADENILSON SACRAMENTO DANTAS JU-
NIOR, matrícula funcional nº 5934253/2, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 01/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990574
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 7872/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 25 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) LUCAS WAGNER ARAUJO DA SILVA, matrí-
cula funcional nº 55208341/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE IN-
FORMÁTICA, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/09/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) ANDREZA MELO DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 5976023/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 990578


